

## NVO AKTUALITĀTES

18.09.2017.

[www.nvo.lv](http://www.nvo.lv) / [alianse@nvo.lv](mailto:alianse@nvo.lv) / @alianse

- I Latvijas Pilsoniskajā alianšē
- II Alianses biedru organizācijās
- III NVO sektorā Latvijā
- IV NVO informē
- V Pasaulē



### I ALIANŠĒ

#### Uzzini, kā mainīsies ziedošanas kārtība 2018!

29.09.2017. biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) aicina uz otro „Biedrību un nodibinājumu branču” (BN brančs), kurš norisināsies „Parunāsim Kafēteekā”. Tā būs skaidrojoša diskusija par to, kā mainīsies 2018. gadā ziedošanas kārtība no uzņēmēju pozīcijām. Diskusiju moderēs neatkarīgā eksperte Dace Akule. Ar diskusijas programmu var iepazīties [šeit](#).

Aicinām uz diskusiju Rīgas uzņēmumu un organizāciju pārstāvjus, kuri vēlas piedalīties pasākumā, lai iegūtu informāciju, kā sadarboties ar biznesa sektoru un veicināt izprati par uzņēmēju veicamajām darbībām ziedošanas gadījumā. Lūgums diskusijai savlaicīgi pieteikties, rakstot uz [anita@nvo.lv](mailto:anita@nvo.lv). Vēršam uzmanību, ka vietu skaits ir ierobežots, tādēļ neatlieciet pieteikšanos uz pēdējo brīdi, kā arī dalība diskusijā ir tikai apstiprinātiem dalībniekiem.

BN branča mērķis ir veicināt starpnozaru sadarbību, lai panāktu, ka nevalstiskais sektors, sadarbībā ar biznesa sektoru, kopīgi spētu risināt sabiedrības izaicinājumus, īstenotu dažādu kopienu attīstības aktivitātes, kā arī tiktu veicināta ziedošanas kultūra Latvijā. 2017.gadā notiks trīs šādi pasākumi – oktobrī “Biedrību un nodibinājumu bazārs” un divi ievadpasākumi “Biedrību un nodibinājumu brančs”.

*Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros.*



RĪGAS DOMES  
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS  
UN SPORTA DEPARTAMENTS

## Septembrī Mazais 100-gades pilsonis dodas uz Rīgas skolām

18.09.2017. sākas kampaņa “Mazais 100-gades pilsonis”, kuras ietvaros Rīgas nevalstiskās organizācijas (NVO) dodas uz Rīgas skolām, lai informētu un ieinteresētu skolēnus kļūt pilsoniski aktīviem.

Kamēr vēl dažas klases turpina veikt savu pilsonisko aktivitāti, pie kurām NVO pārstāvji jau viesojās pavasarī, Mazais 100-gades pilsonis jau steidzas pie citām klasēm, lai veicinātu jauniešu izpratni par pilsoniskā aktīvisma nozīmi sagaidot Latvijas simtgadi. Rīgas nevalstisko organizāciju pārstāvji informēs jauniešus par dažādām pilsoniskās aktivitātēs formām, piemēram, brīvprātīgo darbu, ziedošanu un citām, kā arī aicinās skolēnus veikt kādu pilsonisko aktivitāti, kuras veikšanai tiks piešķirts neliels finansējums, lai varētu nodrošināt nepieciešamos materiālus. Pēc tikšanās ar nevalstiskās organizācijas pārstāvi skolēni sadarbībā ar organizāciju vai patstāvīgi veiks kādu pilsonisko aktivitāti.

Jau šonedēļ pārstāvji no Ascendum un Latvijas Pilsoniskās alianses dosies pie Rīgas 46.vidusskolas, privātās vidusskolas „Laisma“ un Rīgas Valda Avotiņa pamatskola skolēniem.

*Projekts iekļauts Latvijas valsts simtgades Rīgas programmā. Latvijas valsts simtgades Rīgas programmas pasākumi tiek īstenoti ar Rīgas pašvaldības finansiālu atbalstu.*



RĪGAS DOMES  
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS  
UN SPORTA DEPARTAMENTS

## Nominē aktīvo cilvēku, uzņēmumu vai NVO Cilvēka izaugsmes balvai

Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA), Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā (ATPL) un ASV vēstniecība Latvijā izsludinātajam balvu konkursam „Cilvēka izaugsmei Latvijā” tiek pagarināts pieteikšanās termiņš, **līdz 26.septembrim!**

**Tiek gaidītas nominācijas četrās kategorijās:**

1. **Par sociālo atbildību.** Par izciliem sasniegumiem sabiedrības attīstībā, veicot darbu sabiedrības labā, tai dāsnīgi atvēlot laiku, zināšanas, finanšu vai organizatoriskos resursus.
2. **Par izcilu ieguldījumu izglītībā.** Par izglītības, mācību kvalitātes un pieejamības veidošanu iedzīvotājiem jebkurā dzīves posmā.
3. **Par izcilu ieguldījumu veselībā un labklājībā.** Par veselīga dzīvesveida veicināšanu, indivīda un sabiedrības veselības un labklājības atbalstīšanu un uzlabošanu, kā arī nevienlīdzības mazināšanu veselības aprūpes jomā.
4. **Par izcilu ieguldījumu Latvijas nākotnē.** Par bērnu un jauniešu labklājības, veselīgas attīstības sekmēšanu, mīlošas, stabilas aprūpes nodrošināšanu, ieskaitot ārpusģimenes aprūpi.

Konkursa uzvarētāji saņems tēlnieces Olgas Šilovas veidoto skulptūru „Asns”, goda diplomu un ielūgumu uz apbalvošanas ceremoniju šī gada 22. novembrī ar iespēju tikties ar augsta līmeņa amatpersonām un sabiedrības pārstāvjiem. Laureātiem var tikt piešķirtas arī speciālbaldas un naudas balvas.

Pieteikumus vērtēs žūrijas komisija, ņemot vērā sekojošus kritērijus:

- Ietekme un nozīme. Balvas pretendenta darbības nozīmīguma un ietekmes uz sabiedrību novērtējums.

- Ilgtspēja. Balvas pretendenta darbības ilgtspējīga attīstība.
- Novatorisms. Novatoriska, radoša un oriģināla pieeja, kas pielāgota Latvijas apstākļiem.
- Iedvesma. Paraugš citiem.

Uz balvu var pretendēt Latvijas pilsoņi un Latvijas Republikā reģistrētas uzņēmēj sabiedrības, biedrības un nodibinājumi. Pretendentus balvas saņemšanai var izvirzīt jebkura fiziska vai juridiska persona, izņemot pati sevi. Pieteikumu balvu konkursam iesniedz elektroniski, pieteikumu nosūtot uz e-pasta adresi: [info@cilvekaizaugsm.lv](mailto:info@cilvekaizaugsm.lv). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## Finanšu avoti. Valsts un pašvaldību atbalsta tiesiskais ietvars.

Vienpadsmitais Jurista padoms veltīts valsts un pašvaldību tiesiskajam regulējam attiecībā uz to tiesībām atbalstīt nevalstisko organizāciju iniciatīvas un sadarbības ietvaros slēgt deleģēšanas un līdzdarbības līgumus. Ar vienpadsmito Jurista padomu var iepazīties [šeit](#).

*Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros.*



RĪGAS DOMES  
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS  
UN SPORTA DEPARTAMENTS

## Vai Latvijas izglītības sistēma saliedē sabiedrību?

14.09.2017. tika pārraidīts raidījums Latvijas Reģionu televīzijā Re:TV “Kaimiņu būšana Latvijā”, kurā tika diskutēts par to, vai Latvijas izglītības sistēma saliedē sabiedrību un kā sistēmā iekļaujas mazākumtautību skolu skolotāji un paši skolēni. Raidījums internetā skatāms [šeit](#).

Diskusijā par izglītības sistēmu kā sabiedrības saliedēšanas instrumentu Evija Papule stāstīja, ka mūsdienās piederības sajūta lielākoties veidojas dzīvē ārpus skolas, tāpēc jaunās sabiedrības saliedēšanas politikas veidotājiem nepieciešams vērst lielāku uzmanību citām jomām, kas veicina integrāciju.

Biedrības “Ascendum” valdes priekšsēdētāja Zaiga Pūce norādīja, ka pētījuma “Mazākumtautību skolu skolēnu identitāte un piederība Latvijai” rezultāti norāda uz to, ka bilingvālā izglītības sistēma mēdz būt kā traucēklis, ja skolēns nepietiekami labā līmenī pārzina valsts valodu, taču vairumam mazākumtautību jauniešu lielākas bažas ir nevis par mācību valodas procentuālo sadalījumu, bet gan vispārējās izglītības saturu un kvalitāti.

Savukārt Antoņina Ņenaševa, komentējot Tiesībsarga biroja veikto skolu monitoringu, kurā tika secināts, ka skolotāji mazākumtautību izglītības programmās mēdz nezināt valsts valodu, sacīja, ka skolotāji latviešu valodu zina, taču būtiskākā problēma, vai viņi vēlas un grib to lietot, kā arī skolotājiem galvenais uzdevums ir panākt, ka skolēni apgūst mācību vielu, tādēļ skolotāji mēdz pasniegt mācības tādā valodā, kas saprotama skolēniem, pat, ja tas nozīmē attieksanos no latviešu valodas. Līdz ar to aktuālāks ir jautājums, ka dabiskā un pozitīvā veidā iespējams veicināt latviešu valodas lietošanu, nevis tikai nosakot to ar likuma pantu.

Jau ziņots, ka Latvijas Reģionu televīzija Re:TV sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā alianse” uzsāka jaunu raidījumu ciklu “Kaimiņu būšana Latvijā”, kura mērķis ir veicināt mazākumtautību piederības sajūtu Latvijai un stiprināt valstiskuma apziņu. Kopā tiks sagatavoti seši raidījumi, un katrs no tiem vēstīs par kādu konkrētu integrācijas jomu, par ko katrā reizē diskutēs trīs diskusijas dalībnieki, kā arī vēstīs par izaicinājumiem, ar ko ikdienā saskaras mazākumtautības Latvijā, apciemojot vairākas NVO un mazākumtautību kopienas dažādos Latvijas reģionos. Nākamais raidījums būs par biznesa vides un darba tirgus lomu sabiedrības saliedēšanas aspektā. Tas Re:TV ēterā tiks pārraidīts 28. septembrī plkst. 22:00. Raidījumus iespējams noskatīties arī interneta vietnēs – [www.retv.lv](http://www.retv.lv) un [www.nvo.lv](http://www.nvo.lv).

*Raidījumu ciklu “Kaimiņu būšana Latvijā” finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.*



## Bērns un jauniešus aicina piedalīties konkursā – festivālā „Mēs Latvijai 2017”

Konkursu – festivālu “Mēs Latvijai 2017”, kurā piedalīties aicināti dažādu Latvijā dzīvojošo tautību bērni un jaunieši, jau trešo gadu rīko biedrības “Jaunatnes kultūras un estētiskās audzināšanas asociācija” un “Sadarbības platforma”. Konkursā – festivālā “Mēs Latvijai” iesaistīties aicināti dažādu tautību bērni un jaunieši, lai veicinātu visu Latvijā dzīvojošo tautību bērnu un jauniešu starpkultūru komunikāciju, savas nacionālās identitātes kā Latvijas kopējās kultūru daudzveidības daļas apzināšanos un stiprinātu piederības sajūtu savai valstij – Latvijai. Piedalīties bērnu un jauniešu kolektīvi vai individuāli jaunie mākslinieki vecumā no 10 līdz 25 gadiem, lai muzikālos, dejas vai teatrālos priekšnesumos iepazīstinātu ar savu nacionālo kultūru. Konkurss – festivāls tiks organizēts divās kārtās un noslēgsies ar laureātu apbalvošanu un dalībnieku sveikšanu 2017. gada 9. novembrī kultūras pilī “Ziemeļblāzma”.

Šī gada konkursā piedalīties īpaši tiek rosināti bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām. Konkursa apraksts, noteikumi un pieteikuma anketa atrodami [šeit](#). Pieteikumi par piedalīšanos konkursā jāiesniedz līdz 2017. gada 25. oktobrim rakstiski uz e-pastu [janinakula@inbox.lv](mailto:janinakula@inbox.lv).

*Projekts “Mēs Latvijai 2017” tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā Alianse” un Kultūras ministriju projekta „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā” ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets.*



Kultūras ministrija



BIEDRĪBA  
Jaunatnes kultūras un  
estētiskās audzināšanas  
asociācija



SADARBĪBAS PLATFORMA



## II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

### Iznākusi ceturtnā atjaunotā dzejas gadagrāmata bērniem “Garā pupa”

Vienīgajā Dzejas dienu pasākumā, kas veltīts bērniem, atklāts jau ceturtais atjaunotais dzejas almanahs bērniem “Garā pupa”, ko izdod biedrība “[Ascendum](#)”. Pasākumā grāmatas sastādītāja Inese Zandere iepazīstināja ar jaunākās “Garās pupas” saturu, tajā publicēto dzejoļu autori uzstājās ar priekšlasījumiem, bet noslēgumā apbalvoja bērnu dzejas konkursa laureātus – bērnus no dažādām Latvijas pilsētām. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### Rīgā notika gājiens "Izmetam pārāk daudz"

12.09.2017. notika [Vides izglītības fonda](#) kampaņas “Zaļais aicinājums” atklāšanas gājiens. Pasākuma mērķis bija vērst sabiedrības uzmanību pārtikas atkritumu problēmai Latvijā. Ap 170 dalībnieku devās ceļā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas līdz Brīvības piemineklim, lai vērstu uzmanību nesamērīgi lielajam pārtikas atkritumu apjomam Latvijā. Ar saukļiem “Izmetam pārāk daudz”, “Pārtika nav atkritumi”, “Domā plašāk”, “Ēd atbildīgi” u.c. sabiedrība tika aicināta pārvērtēt pašreizējos pārtikas patēriņa ieradumus, kuri veicina nelietderīgu resursu un līdzekļu izmantojumu un kaitē videi. Gājienā piedalījās Ekoskolu pedagogi un aktīvākie Ekoskolu jaunieši, kā arī Ekoskolu absolventi. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### JZK foto konkurss “Pašiņš laukos”

[Jauno zemnieku klubs](#) (JZK) ir izsludinājis foto konkursu “Pašiņš laukos”. Lai piedalītos konkursā pašbilde jeb selfijs, kur redzams, ka esi laukos, jāievieto Facebook izmantojot tēmturi [#jzksselfijslaukos](#). Bilde var publicēt līdz 3.novembra 00:00. Uzvarētāju noteikts JZK valde novembra atklātajā valdes sēdē. Rezultāti tiks paziņoti 17.novembrī un labākās bildes autors saņems dāvanā ielūgumu uz JZK ražas balli 22.novembrī. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### Jānis Volberts atstās *Delna* direktora amatu

Nevalstiskās pretkorupcijas organizācijas [Sabiedrība par atklātību – Delna](#) direktors Jānis Volberts pārtrauks darba attiecības ar biedrību 2017.gada 30.septembrī. J.Volberts kļuva par Delnas direktoru 2016.gada aprīlī. Organizācijas padome pateicas J.Volbertam par darbu Delnas direktora amatā un sekmīgo darbu starptautisku projektu ietvaros un vēl veiksmi tālākā profesionālā darbībā. Pārejas periodā Delnas direktora pienākumus pildīs direktora vietniece Liene Gātere. L.Gātere Delnai pievienojās 2016.gada maijā, viņa atbild par organizācijas iekšējo un ārējo komunikāciju, likumdošanas uzraudzību un ietekmēšanu un attīsta Delnas jauniešu programmu. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



### III LATVIJĀ

#### Latvijas eiroparlamentāriešu atskaite par 3. darba gadu

Turpinot tradīciju, Latvijas eiroparlamentārieši atskaitās par nozīmīgākajiem paveiktajiem darbiem savās Eiropas Parlamenta (EP) komitejās šī (8.) sasaukuma 3. gada laikā. Deputāti arī norādījuši, ko viņu padarītais dos Latvijai. Patlaban EP Parlamentā ir **24 komitejas**: 20 pastāvīgās, 2 apakškomitejas, 1 izmeklēšanas (Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas, nodokļu apiešanas un izvairīšanās no nodokļu maksāšanas (PANA) komiteja) un 1 īpaši izveidota komiteja, lai identificētu pretterorisma pasākumu un politikas trūkumus ES. Latvijas 8 eiroparlamentārieši strādā 12 no tām. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

#### Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas programmas jaunais stāsts

13.09.2017. Iznācis Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas programmas 2014.-2020. gadam ziņu lapas “Mūsu jaunais stāsts” pirmais numurs! Lai saņemtu programmas jaunumus angļu, latviešu, lietuviešu vai krievu valodā apmeklējiet programmas mājaslapu [šeit](#).

#### NVO konkurss "Gada balva personu ar invaliditāti atbalstam"

Tiesībsargs aicina ikvienu paust savu atbalstu Latvijas NVO, kas palīdzējušas cilvēkiem ar invaliditāti un veicinājušas viņu izglītošanos, nodarbinātību vai vienkārši iestājušas par viņu vajadzībām un interesēm. NVO var nominēt Gada balvai personu ar invaliditāti atbalstam kādā no septiņām nominācijām: Skaļākā balss; Nodarbinātības veicinātājs; Digitālās integrācijas veicinātājs; Pakalpojumu nodrošinātājs; Izglītības attīstītājs; Sociālā kampaņa; Bērnu ar invaliditāti aizstāvis. Ikviens var pieteikt NVO kādā no nominācijām, līdz 5. oktobrim nosūtot pieteikumu uz e-pasta adresi [nvobalva@tiesibsargs.lv](mailto:nvobalva@tiesibsargs.lv). NVO apbalvošana notiks šī gada 29. novembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

#### Efektīva pasākumu, pašvaldības ēku un sabiedriskā transporta noformēšana

Uzņēmums SIA WMT Baltic aicina uz semināru „Efektīva pasākumu, pašvaldības ēku un sabiedriskā transporta noformēšana. Tehnoloģijas, materiāli, drošība”. Pasākumā aicināti profesionāļi, kas savā ikdienā sastopas ar publisko pasākumu organizēšanu, pilsētas pasākumu noformēšanu, izglītības iestāžu administrēšanu, pašvaldības ēku noformēšanu u.c. Semināra laikā būs iespēja praktiskajās nodarbībās iepazīties ar UV drukas, eko-solventa drukas un plastikātu griešanas tehnoloģijām, kā arī iepazīties ar reklāmas apģērbu dekorēšanas iespējām. Semināri notiks 04.10 no plkst. 11.00 līdz 13.00 un 05.10 no plkst. 11.00 līdz 13.00. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

#### Aicina uz semināru “Publiskā runa un prezentācijas prasmes”

20.09.2017. plkst. 14.00, NVO namā, Ieriķu ielā 43A, aicina nevalstisko organizāciju pārstāvjus uz praktisko semināru “Publiskā runa un prezentācijas prasmes”. Semināru vadīs lektore Tatjana Titareva. Semināra mērķis ir sniegt iespēju nevalstisko

organizāciju pārstāvjiem pilnveidot savas publiskās runas un uzstāšanās prasmes, lai iegūtu pārliecību par savām spējām, pārliecinātu auditoriju, kā arī atstātu pozitīvu iespaidu. Dalībnieku skaits ierobežots, tiklīdz seminārā būs pieteikušies 25 dalībnieki, dalībnieku reģistrācija tiks pārtraukta. Pieteikties semināram var sūtot informāciju - vārds, uzvārds, biedrība, tālruņa numurs uz e-pasta adresi [nvonams@riga.lv](mailto:nvonams@riga.lv). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## Notiks starptautiskās partnerības veicināšanas seminārs Rīgā

18.-20.10.2017. Eiropas Savienības (ES) programmas „Eiropa pilsoņiem” Baltijas jūras reģiona valstu kontaktpunkti organizē partnerības veicināšanas semināru „*Making Waves 2017*”. Semināra „*Making Waves*” mērķis ir palīdzēt pašvaldībām un to padotības iestādēm, kā arī nevalstiskajām organizācijām no Baltijas jūras reģiona valstīm veidot kontaktus un attīstīt idejas nākotnes sadarbībai programmas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros. Semināra organizatori vēlas dot iespēju satīties 50 dalībniekiem – pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvjiem un valsts iestāžu pārstāvjiem no 7 Baltijas jūras reģiona valstīm: Dānijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Somijas, Zviedrijas un Polijas. Semināra galvenais uzdevums ir sekmēt starptautiskās sadarbības iespējas un padziļināt dalībnieku izpratni par ES programmu „Eiropa pilsoņiem”. Semināra darba valoda būs angļu. Pieteikšanās semināram ir noteikta līdz 18.septembrim, aizpildot elektronisko [pieteikuma anketu](#). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## Piesaki kandidatūru Brocēnu novada apbalvojumam

Brocēnu novada pašvaldība aicina pieteikt pretendentes Brocēnu novada apbalvojumiem: “Brocēnu novada Goda pilsonis”, “Brocēnu novada Gada cilvēks”: Izglītībā, Kultūrā, Sportā, Sociālā darbībā, Saimnieciskajā darbībā, Uzņēmējdarbībā, Seniors. Jauniešu balva “Pumpurs”. Pieteikumus var iesniegt Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (Lielcieceres iela 3, Brocēnos) un Brocēnu novada pašvaldības pagastu pārvaldēs līdz 6. oktobrim, aizpildot pielikumā esošo iesniegumu. Iesniegumus drīkst iesniegt: Brocēnu novada domes deputāti, Valsts un pašvaldības iestādes vadītāji, Sporta kluba vai NVO vadītāji, Uzņēmuma vadītāji, Iedzīvotāju grupa (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, atšifrējot parakstu, dzīvesvietas adresi un kontakttālruni). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## Talsu novada muzejs aicina uz lekciju ciklu “Talsiem un Latvijai 100”

21.09. – 26.10.2017. plkst. 18.00 Talsu novada muzejs aicina uz bezmaksas lekcijām. Lekcijas notiek projekta “Lekciju cikls “Talsiem un Latvijai 100”” ietvaros. Projekta finansētājs ir Valsts Kultūrkapitāla fonds, Kurzemes plānošanas reģions un Talsu novada muzejs. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## Aicina jauniešus uz semināru par uzņēmējdarbību laukos

28.09.2017. Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs aicina jauniešus uz Valsts Lauku tīkla pasākumu aktivitātē „Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai”, kas vēlas apgūt zināšanas, kā arī motivēti startēt ideju konkursā “Laukiem būt!”. Pasākuma mērķis – atbalstīt gadus jaunu no 18 līdz 40 gadiem cilvēku uzņēmējdarbības uzsākšanu lauku teritorijās. Ideju konkursa “Laukiem būt”

organizēšana. Dalība pasākumā jauniešiem ir bezmaksas. Pasākums tiek organizēts Valsts Lauku tīkla aktivitātes ietvaros. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



## IV NVO INFORMĒ

### Aicina ārvalstniekus uz bezmaksas integrācijas kursiem

Lai veicinātu Latvijā dzīvojošo ārvalstnieku - trešo valstu valstspiederīgo un imigrantu - iekļaušanos Latvijas sabiedrībā, projekta „Integrācijas ABC – 2017” ietvaros piecās Latvijas pilsētās notiks bezmaksas apmācības – integrācijas kursi. Apmācību valoda – latviešu, krievu vai angļu, nepieciešamības gadījumā tiks pieaicināti citu valodu tulki. Latvijā dzīvojošie ārvalstnieki laika posmā no 2017. gada septembra līdz 2018. gada decembrim Rīgā, Liepājā, Jelgavā, Daugavpilī un Rēzeknē aicināti apmeklēt kursus, kuros varēs apgūt Latvijas vēsturi, politisko sistēmu, zināšanas par sociālo, izglītības un veselības aprūpes pakalpojumu sistēmu Latvijā un pieejamību, iepazīties ar situāciju darba tirgū, nodarbinātību, iespēju strādāt algotu darbu vai veidot savu biznesu, kā arī izziņāt Latvijas kultūru un tradīcijas. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### „Beyond the frames“ aicina uz radošajām nodarbībām

„Beyond the frames“ moto ir “Dare to be different!”, tādēļ oktobra otrdienās organizācija aicina pārbaudīt savas robežas, tām pārkāpt, izpausties, ļauties, baudīt un radīt! Nodarbībās dalībnieki varēs pārbaudīt savu radošumu, izmēģināt tehnikas radošās domāšanas veicināšanai / ideju ģenerēšanai, attīrīt un kārtīgi izkustināt prātu, improvizēt, spēlēt spēles, pārbaudīt savas 'inženierprasmes' un uztrenēt prasmes pārkāpt noteiktiem stereotipiem, ļauties iztēlei un krāsu maģiskajam spēkam radīšanas priekā.

03.10. Pārbaudi savu radošumu (testi, ideju ģenerēšana)

10.10. Attīri prātu (improvizācija, spēle)

17.10. Prāta mežģis (uzdevumi iženiera radīšanas priekam)

24.10. Ļaujies iztēlei (iztēles veicināšana, darbošanās ar krāsām)

Nodarbību cikla noslēgumā jūs būsiet apbruņojušies ar jaunu pieredzi ārpus esošajiem rāmjiem, tehnikām, ko pēc tam droši varēsiet izmantot savām privātajām vajadzībām, būsiet jautri pavadījuši 4 otrdienu vakarus, veltījuši laiku sev un iespējams arī atklājuši par sevi kaut ko tādu, ko līdz šim nezinājāt! Vietu skaits ir ierobežots, dalības maksa: Par 1 nodarbību 15 eur; Par 4 nodarbībām 40 eur. Pieteikšanās, rakstot FB vai uz epastu: [beyondtheframeslv@gmail.com](mailto:beyondtheframeslv@gmail.com), vai zvanot Dītai: 29853452 & Evelīnai: 26183979. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### Brīvprātīgie jaunieši Jelgavā gatavi palīdzēt

Jaunieši no Jēzus Baznīcas brīvprātīgā kārtā, bez atlīdzības, vēlas palīdzēt organizācijām un cilvēkiem Jelgavas pilsētā vai tās tuvējā apkārtnē. Puiši ir no ASV, bet runā, raksta, lasa un saprot salīdzinoši labi latviski. Diemžēl, krievu valodu – nepārvalda. Brīvprātīgie, kuri strādā pāros, var palīdzēt cilvēkiem nokļūt no vietas uz citu vietu (un atpakaļ – ja nepieciešams), uzkopt telpas vai teritoriju (piemēram, sagrābt lapas skolas, bērnudārza vai parka teritorijā, ziemā – iztīrīt gājēju celiņus), tāpat jaunieši ir gatavi arī palīdzēt citos darbos, kas orientēti uz sabiedrisko labumu.



Tāpat brīvprātīgie jaunieši Jelgavā, caur spēlēm un interesantām sarunām, pasniedz angļu valodas nodarbības, kurās var piedalīties ikviens interesents – neatkarīgi no vecuma un zināšanu līmeņa, Svarīgi atgādināt, ka arī šīs angļu valodas nodarbības ir bez maksas. Jaunieši ir gatavi palīdzēt no otrdienas līdz sestdienai. Par nepieciešamo palīdzību, vēlams informēt puišus savlaicīgi – vismaz divas dienas iepriekš. Ar brīvprātīgajiem jauniešiem varat sazināties pa tālruni - +371 28399652 (Tele2 tīkls).

## **NVO TV tiešraidē seminārs "Sāc, nepadodies, paveic!"**

19.09.2017. no plkst. 17:00 līdz 20:15 NVO TV tiešraidē varēs vērot Go Beyond rīkoto atvērto prasmju semināru "Sāc, nepadodies, paveic!" Jauns sākums – jauni izaicinājumi. Kā neapstāties pie uzsāktā? Kā motivēt sevi un citus? Uz šiem, kā arī līdzīgiem ikdienā aktuāliem jautājumiem varēsi rast atbildes atvērto prasmju seminārā, kurā varēs dzirdēt pieredzes stāstus par pašdisciplīnu, motivāciju un mērķtiecību. Pasākuma mērķi ir dalīties ar konkrētiem rīkiem, kas jauniešiem var noderēt ikdienas dzīvē. Iedvesmot un motivēt jauniešus jauna mācību gada sākšanā, jaunu mērķu veidošanā, kā arī mudināt iesaistīties papildu attīstošās aktivitātēs. Kā arī iepazīstināt apmeklētājus ar Go Beyond programmu, radot priekšstatu par programmas uzbūvi un piedāvātajām iespējām. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## **Seminārs LEADER projektu iesniedzējiem**

26.09.2017. plkst. 10:00 Skolas ielā 7 (3. stāvā, zālē) Biedrība "Krāslavas rajona partnerība" organizēs semināru par LEADER sabiedriskā labuma projekta iesnieguma veidlapas aizpildīšanas nosacījumiem, pavaddokumentu sagatavošanu un projektu vērtēšanas kritērijiem. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

## **Tiek izsludināts konkurss "Latvijas lauki gadsimtu griežos"**

05.09.2017. - 05.12.2017. Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija” sadarbībā ar Zemkopības ministriju, Eiropas Parlamenta deputāti Sandru Kalnieti, Latvijas Avīzi un portālu Laukos.lv, godinot Latvijas simtgadi, izsludina fotogrāfiju un zīmējumu/gleznojumu konkursu „Latvijas lauki gadsimtu griežos” un aicina tajā piedalīties ikvienu Latvijas iedzīvotāju. Konkursa mērķis ir popularizēt Latvijas laukus, parādot vērtības, ar kurām lepojamies – lauku sētas skaistumu un unikalitāti, zemnieka darbu un tā attīstību cauri gadsimtiem, kā arī Latvijas lauku ainavas skaistumu ikviena mākslinieka acīm. Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti pāršķirstīt savus albūmus un izveidot divu fotogrāfiju salikumu, parādot lauksaimniecības un lauku pagātņi un tagadni, vai attēlot zīmējumos vai gleznojumos skaistākās Latvijas lauku ainavas. Vairāk informācijas var izlasīt [šeit](#).

## **LCC pārdod lietotas mēbeles**

Latvijas Cilvēktiesību centrs pārdod lietotas, bet joprojām labas biroja mēbeles. Pieejami 4 lielie, viens vidējā izmēra un divi mazie biroja galdi, 8 biroja krēsli, dokumentu skapis ar trim nodalījumiem, 7 skapīši, liels apaļais galds, 10 melnie krēsli, ka arī starpgaldu stikla sienu. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



## V PASAULĒ

### Ziedošanas tendences 2017

12.09.2017. *Nonprofit Tech for Good* publicēja 2017. gada globālo ziedošanas tendenču pārskatu, kurā analizētas 4084 ziedotāju, no 95 valstīm un 6 kontinentiem atbildes. Pārskats atklāj, ka vidējais ziedotāja profils ir: liberālās ideoloģijas piekritēja (61%), no labklājīgas valsts (93%), 37 vai vairāk gadus veca (73%) sieviete (73%), kura labprāt ziedot tiešsaistē (59%). Lai gan nevalstiskās organizācijas skeptiski vērtē sociālo mediju efektivitāti finanšu piesaistē, ziedojumu tendences rāda, ka visā pasaulē cilvēki visbiežāk nolēm j ziedot sociālo mediju (25%), ziedojumu vākšanas pasākumos (25%) un e-pastu kampaņu (21%) iespaidā. Turklāt par visefektīvākajiem sociālajiem medijiem ziedotāji min Facebook (62%), Twitter (15%) un Instagram (10%), taču, kā visneefektīvāko respondenti minējuši Snapchat (1%). Ziedojumu vākšanas pasākumu popularizēšanā savukārt visefektīvākais līdzeklis tika minēts e-pasta uzaicinājums (57%). Ar pārskata pilnu versiju var iepazīties [šeit](#).

### Pasaules ziedošanas indekss 2017 – Latvija turpina krist

05.09.2017. labdarības veicināšanas fonds *Charities Aid Foundation* publicējis ziņojumu „Pasaules ziedošanas indekss 2017”. Ziņojums aptver 139 valstu datu analīzi, izvērtējot iedzīvotāju iesaistīšanos labdarības aktivitātēs trīs kategorijās - ziedojot naudu, savu laiku, un sniedzot palīdzību svešiniekiem. Kopējais ziņojuma vērtējums liecina, ka indekss ir zemākais pēdējo trīs gadu laikā, vienīgais kontinents, kurā ziedošanas indekss ir pakāpies iepriekšējā gadā, ir Āfrika.

Pirmo vietu ziedošanas indeksā 2017.gadā, jau ceturto gadu pēc kārtas, ieguvusi Mjanma, tomēr pētnieki norāda, ka arī Mjanmas indekss ir krities. Ilggadējā topa līdere ASV, otro vietu atdevusi Indonēzijai, nokrītot uz 5.vietu, kas vērtējumā ir līdzvērtīgs 2011.gada indeksam. Savukārt trešajā vietā iekļuvusi Kenija, izkonkurējot Jaunzēlandi. Ja analizē ziedošanas kultūru Eiropas mērogā, tad 2017.gadā visdāsnākie bijuši ģīri, kam seko nīderlandieši un briti. Latvija ieņem 131.vietu, Lietuva – 137., bet Igaunija visaugstāko no Baltijas valstīm – 100. Būtiski pieminēt, ka Latvijai gada laikā bijis kritums par 18 vietām, savukārt Igaunijai kāpums par 27 vietām. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### Organizācijas aicina paust solidaritāti sieviešu tiesību ievērošanā

Desmitiem organizāciju ir izveidojusi unitāru kolektīvu ar nosaukumu “*Abortion in Europe, women decide*”. Tiešsaistē ir izveidots lūgumraksts un tas tiks nodots Eiropas Parlamentam ceturtdien, 28. septembrī, starptautiskajā protestā Briselē. Dokumentā ir pausta solidaritāte Eiropas sievietēm, lai tiesības uz abortu tiktu ievērotas visās Eiropas valstīs. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

### Grants mākslas ekspertiem

Frame aicina pieteikties ceļojuma grantam uz Somiju ārvalstu mākslas ekspertiem, lai veicinātu mākslas ekspertu starptautisko mobilitāti un sadarbības tīklu. Pieteikumus var iesniegt līdz 2017. gada 31. oktobrim. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

NEŠĒDI TUMSĀ!

eLPA jaunumi arī citur:



facebook

ir

prakse.lv



You Tube  
Broadcast Yourself

skype



elpa\_riga

*Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.*



Sabiedrības integrācijas  
fonds